
 

 

 

 

Viešoji įstaiga Tel. (8 5) 268 7000 Duomenys kaupiami ir saugomi 

Universiteto g. 3 El. p. infor@cr.vu.lt Juridinių asmenų registre 

01513 Vilnius www.vu.lt Kodas 211950810 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Edukacinė veikla 

„Gliutenas maisto produktuose” 
 

Kai kuriuose grūduose esantis gliutenas – tai šalutinis šių grūdinių kultūrų produktas, daugiausia 

naudojamas pašarų pramonėje ir maisto prieduose, yra palyginti nebrangus ir saugiai valgomas augalinių 

baltymų šaltinis. Tačiau vis daugiau žmonių renkasi begliutenę mitybą. Ar tai tapo tiesiog madinga? O gal 

daugėja netoleruojančiųjų gliuteno? Remiantis Pasaulio sveikatos organizacijos duomenimis, maždaug 1 

% pasaulio gyventojų netoleruoja gliuteno. Tai reiškia, kad apytiksliai 70–100 milijonų žmonių gali turėti 

celiakiją. Žmonėms, sergantiems celiakija, tenka visiškai vengti gliuteno turinčių produktų, pagamintų iš 

grūdų, tokių kaip kviečiai, miežiai, rugiai ir daugelio kitų grūdų, o tai gali apriboti jų maisto pasirinkimą. 

Kurie grūdai turi daugiausiai gliuteno ir kaip jį įskaityti maisto etiketėse? Mokiniai atlikdami eksperimentą 

nustatys, kokie miltai turi daugiausiai gliuteno, o kokie miltai tinka ir celiakija sergantiems žmonėms. 

 

Numatomi rezultatai:  

Žinos, kas yra gliutenas ir kokiose grūdinėse kultūrose jis aptinkamas. 

Supras gliuteno keliamą pavojų žmogaus organizmui. 

Gebės atlikti eksperimentą ir praktiškai nustatyti, kokiose grūdinėse kultūrose yra gliuteno. 

 
Priemonės – matavimo cilindras, svarstyklės, mikroskopas. 

 
 

Klasė – 5-7 kl. 
 

Mokinių skaičius – iki 16 asmenų 
 

Trukmė – 1 ak. val. 
 

Kaina – 90 Eur 
 

Vieta – VU ŠA STEAM centras, Stoties g. 11, II a., Šiauliai 
 

 
 
 
 


